
知多市長記者会見次第

日 時 令和２年７月３日(金)

午前１０時

場 所 協議会室

市長あいさつ

１ 感染症対策に多くの寄付をいただきました……………………………………………………………………【資料１】

２ ご案内

（１） 「ちたしめしマルシェ」で自慢の味を持ち帰ろう ……………………………………………………………【資料２】

（2） 知多墓園 墓参者用送迎バスを運行 ………………………………………………………………………【資料３】

（３） 知多市歴史民俗博物館 収蔵品展「家族の肖像」 ………………………………………………………【資料４】

※ 次回記者会見の開催予定日時 ８月２１日（金）午前１０時から



資料１

感染症対策に多くの寄附をいただきました

市民や事業者などからいただいたマスクなどの物品や寄附金を活用し、新型コロナウイルス感染症対
策を進めます。

お問い合わせ
防災危機管理課防災危機管理チーム 榊原（0562-36-2638）

１ 寄附物品など （令和２年７月２日現在） 詳細は、別添資料１を参照

（1） マスク ２６件（個人１１件（１２人）・事業者等１５件）

６２，８９３枚（個人２，０５３枚、事業者等６０，８４０枚）

（2） その他の物品 ９件（個人４件（１２人）・事業者等５件）

フェースシールド、手作り防護服、消毒液など

（3） 寄附金 ２件（事業者等２件）

１３０万円

ご寄附いただいた方々には、感謝状または礼状を贈呈しました。

３ 寄附の活用方法

現在、市内８か所に支え合いマスク回収箱を設置し、広くご家庭などからマスクのご寄附もいただいています。
回収したマスクは、福祉施設、福祉活動をしている団体や、マスクの入手が困難な方などに提供し、感染症の予防に役

立てます。

４ その他

市の窓口・相談・訪問業務、学校、保育園、幼稚園、消防業務などで利用しているほか、福祉関係の事業所や医療機関へ
の提供、妊婦の方への配布を行いました。
ふるさと納税については、介護施設などの事業再開支援、ひとり親家庭等の生活支援などに活用します。

▲ ご寄附いただいた物品の例

２ ふるさと納税（令和２年６月末現在）
新型コロナウイルス感染症対策事業への寄附としていただいた寄附金
１６件 ３０万円



別添資料１

新型コロナウイルス感染症予防対策用マスクの寄附者一覧（2020.7.2現在）

（１）マスク

個人・事業者等 寄附日 マスク寄附者 枚数 備考

1 個人1 5月15日 （匿名個人 様）※1 609 609枚のうち、手作りマスク159枚

2 個人2 5月20日 （匿名個人 様） 200

3 個人3 6月5日 アリムラ リベイロ エデリ シズエ 様 370 手作りマスク

4 個人4 4月28日 林　美代 様 12 子ども用手作りマスク

5 個人5 4月28日 加藤綾乃 様 30 手作りマスク

6 個人6 5月11日 （匿名個人 様） 22 手作りマスク

7 個人７・８ 5月12日 （匿名個人 様）２人 215 子ども用手作りマスク

8 個人９ 5月20日 菊池友美 様 13 手作りマスク

9 個人10 5月20日 稲葉大佐 様 500

10 個人11 5月25日 横山祥太 様 20 手作りマスク

11 個人12 6月1日 東　知子 様 62 子ども用手作りマスク

小　　計 2,053

12 事業者等1 4月15日 （匿名事業者 様） 2,500

13 事業者等2 5月7日 (有)秋春建装 様 20,000

14 事業者等3 5月8日 (株)リーバネスト 様 5,000

15 事業者等4 5月8日 (株)三四四 様 3,000

16 事業者等5 5月12日 司法書士しょうむら事務所 様 10,000

17 事業者等6 5月14日 三榮貿易(株) 様 3,600

18 事業者等7 5月20日 明治安田生命保険相互会社 様 1,000 名古屋南支社

19 事業者等8 5月20日 明治安田生命保険相互会社 様 500 東海北営業所

20 事業者等9 5月27日 (株)ＫＨエンジニアリング 様 2,000

21 事業者等10 6月11日 中通商事(株) 様 10,000

4/22～5/14 340

5月15日 250

23 事業者等12 4月30日 (有)若葉書房　明壁商店 様 800 教職員用としてご寄附

24 事業者等13 5/11～15 エネオス 様 1,300

25 事業者等14 5月15日 中部環境サービス(株) 様 50

26 事業者等15 5月26日 フリースタイル 様 500

小　　計 60,840

合計 62,893

（２）その他の物品

個人・事業者等 寄附日 寄附者

1 個人1 5月15日 （匿名個人 様）※1と同一

2 個人2～4 5月15日
八幡小学校保護者３人

（稲葉様、浅井様、藤沢様）

3 個人5～11 5月25日 （匿名個人 様）７人

4 個人12 6月5日 佐藤　勝 様

5 事業者等1 6月5日 (株)しづま保険企画 様

5月13日

6月1日

7 事業者等3 5月20日 八幡小学校PTA　様

5月22日

6月15日

9 事業者等5 5月22日 知多青年会議所OB会　様

（３）　寄附金

個人・事業者等 寄附日 寄附者

1 事業者等1 4月15日 (株)ユーズ 様

2 事業者等2 7月2日 知多ライオンズクラブ 様

22 事業者等11

事業者等26 知多青年会議所 様

事業者等4 協同組合アンジョウハーツ 様8

・ハンドジェル（アルコール）スティック600包

・酸性電解水（次亜塩素酸水）精製機器　1台

・補助液　10リットル

・次亜塩素酸水　20リットル×1箱

・手作り防護服　180着

・フェースガード　40枚

・次亜塩素酸水　300リットル

・ポリタンク15個

・次亜塩素酸水　230リットル

・ポリタンク13個

・ペーパータオル　50枚

・簡易フェースシールドフレーム　500個

・簡易フェースシールドフレーム　130個

・エタノール製剤（食品添加物）一斗缶×４缶

・現金100万円寄附（マスク2万枚購入）

（匿名事業者 様）※2

・現金30万円寄附

備考

備考



資料２

「ちたしめしマルシェ」で自慢の味を持ち帰ろう

概 要

知多市商工会、知多市観光協会は、新型コロナウイルス感染症の影響を受けてい
る飲食店を応援するため、「ちたしめしマルシェ」を知多市役所来客者駐車場北側
で開催します。

市内飲食店１７店舗が参加し、岡田カツ丼や知多牛バーガーなどをはじめとした
テイクアウトメニューを販売します。

ＰＲポイント

テイクアウトメニューに加え、原木干ししいたけ、トマトなどの産直野菜や特産
品などの販売も行われ、市内飲食店などの自慢の味を楽しんでいただけます。

日 時 ７月５日（日）・１２（日） 午前９時００分～正午

会 場 知多市役所来客駐車場北側

お問い合わせ
知多市観光協会 早川（0562-51-5637）
商工振興課観光チーム 西山（0562-36-2664）

○ 雨天決行（荒天で中止する場合は、前日の午後５時までに決定）

○ 新型コロナウイルス感染症の影響に伴い、イベントを延期、または中止する場合があります。

主 催 知多市商工会、知多市観光協会

その他 ○ 新型コロナウイルス感染症対策のため、飲食スペースは設けません。

※安全にお持ち帰りいただくために、保冷バック等を持ってきていただけるよう周知します。



資料３

知多墓園 墓参者用送迎バスを運行

概 要

お盆の期間中、知多墓園墓参者のための送迎バスを、３つの専用ルートで運行し、
自家用車などで直接来園することが困難な高齢者の方などに、墓参りの機会を提供
します。

ＰＲポイント
運行ルートを２ルートから３ルートに増やし、さらに鉄道駅も経由するため、市

内はもとより、市外からの墓参者も利用しやすいバスです。
なお、知多墓園へ墓参りされる方は、どなたでも無料で利用できます。

運行期間 ８月１３日（木）から ８月１５日（土）まで

詳 細 別添「知多墓園送迎バスルート図」及び「時刻表」をご覧ください。

お問い合わせ
環境政策課環境政策チーム 加古（0562-36-2661）

▲昨年の知多墓園送迎バスの様子

ポンチ絵・写真

運行ルートと主なバス停
①朝倉駅線 （１日５往復）：朝倉駅、イトーヨーカドー前、美城ケ根交差点、旭桃台、知多墓園
②新舞子駅線（１日６往復）：新舞子駅、粕谷台、知多墓園
③八幡台線 （１日４往復）：八幡台、巽ケ丘駅、西巽が丘、にしの台、梅が丘、知多墓園

※墓園の停留所以外は、コミュニティ交通あいあいバス、知多バスの停留所を利用

事業主体 知多斎場・知多墓園指定管理者 有限会社知北グリーンサービス

そ の 他 所定の場所からは乗車できますが、知多墓園、または乗車場所以外での下車はできません。



２０１９．５．９２２０１９．５．９          (案) 

4 

 

① 

② 

③ 

④ ⑤ 

 

 

◎ 

 

新舞子駅 

◎ 
朝倉駅 

 

老人福祉センター 

こども未来館 

 

 

 

 

● 

 

24 

19 

1 

朝倉駅線 

八幡台線 

 
1 

 

 
2 

 
3 

 
4 

 
5 

 
6 

 

◎ 

 

 
1 

 

 
墓園北 

 

 

 
7 

  
8 

 

 
9 

 

 
10 

 

 

 
11 

 

 

 
13 

22

2 

 

 
14

４

4 

 

 

 
15

４

4 

 

 

 
16

４

4 

 

 

 
墓園南 

 

 
10 

 

 
7 

 

 
6 

 

 
5 

 

 
4 

 

 
3 

 

 
2 

 

 
8 

 
 
9 

 

 
12 

22

2 

 

知多墓園 

◎ 

 

 
知多墓園 送迎バス ルート図   

八 幡 台 線 

凡 例 

令和２年8月 13日から 15日まで 

 

新 舞 子 駅 線 

新舞子駅線 
朝 倉 駅 線 

 
 2 

 

 

 
 3 

 

 

 
 4 

 

 

 
 5 

 

 

 
 6 

 

 

 
1 

ヶ丘駅 



令和2年8月13日から8月15日まで

朝倉駅前⇒知多墓園（所要時間約３０分） 知多墓園⇒朝倉駅前（所要時間約３０分）

№ 停留所名 ① ③ ⑤ ⑦ ⑨ № 停留所名 ② ④ ⑥ ⑧ ⑩

1 朝倉駅前 7:25 9:20 12:10 14:15 16:10 北 知多墓園北駐車場 8:35 10:30 13:20 15:25 17:20

2 つつじが丘団地(知） 7:29 9:24 12:14 14:19 16:14 南 知多墓園南駐車場 8:39 10:34 13:24 15:29 17:24

3 つつじが丘四丁目(知） 7:30 9:25 12:15 14:20 16:15 10 日長台団地南 8:44 10:39 13:29 15:34 17:29

4 つつじが丘団地南 7:31 9:26 12:16 14:21 16:16 9 旭桃台西 8:45 10:40 13:30 15:35 17:30

5 イトーヨーカドー前 7:32 9:27 12:17 14:22 16:17 8 旭桃台東 8:46 10:41 13:31 15:36 17:31

6 中田南 7:38 9:33 12:23 14:28 16:23 7 岡田美里町 8:51 10:46 13:36 15:41 17:36

7 岡田美里町 7:39 9:34 12:24 14:29 16:24 6 中田南 8:52 10:47 13:37 15:42 17:37

8 旭桃台東 7:44 9:39 12:29 14:34 16:29 5 イトーヨーカドー前 8:58 10:53 13:43 15:48 17:43

9 旭桃台西 7:45 9:40 12:30 14:35 16:30 4 つつじが丘団地南 8:59 10:54 13:44 15:49 17:44

10 日長台団地南 7:46 9:41 12:31 14:36 16:31 3 つつじが丘四丁目(知） 9:00 10:55 13:45 15:50 17:45

南 知多墓園南駐車場 7:51 9:46 12:36 14:41 16:36 2 つつじが丘団地(知） 9:01 10:56 13:46 15:51 17:46

北 知多墓園北駐車場 7:55 9:50 12:40 14:45 16:40 1 朝倉駅前 9:05 11:00 13:50 15:55 17:50

停留場は、あいあいバス。ただし(知）は知多バスの停留所を使用します。

新舞子駅前⇒知多墓園（所要時間約２０分） 知多墓園⇒新舞子駅前（所要時間約２０分）

№ 停留所名 ① ③ ⑤ ⑦ ⑨ ⑪ № 停留所名 ② ④ ⑥ ⑧ ⑩ ⑫

1 新舞子駅前 7:20 9:00 10:40 13:15 15:00 16:30 北 知多墓園北駐車場 8:20 10:00 11:40 14:15 16:00 17:30

2 新海東 7:26 9:06 10:46 13:21 15:06 16:36 南 知多墓園南駐車場 8:24 10:04 11:44 14:19 16:04 17:34

3 南粕谷本町 7:27 9:07 10:47 13:22 15:07 16:37 6 南粕谷団地東 8:28 10:08 11:48 14:23 16:08 17:38

4 南粕谷３丁目 7:29 9:09 10:49 13:24 15:09 16:39 5 ヤマナカ粕谷台店前 8:30 10:10 11:50 14:25 16:10 17:40

5 ヤマナカ粕谷台店前 7:30 9:10 10:50 13:25 15:10 16:40 4 南粕谷３丁目 8:31 10:11 11:51 14:26 16:11 17:41

6 南粕谷団地東 7:32 9:12 10:52 13:27 15:12 16:42 3 南粕谷本町 8:33 10:13 11:53 14:28 16:13 17:43

南 知多墓園南駐車場 7:36 9:16 10:56 13:31 15:16 16:46 2 新海東 8:34 10:14 11:54 14:29 16:14 17:44

北 知多墓園北駐車場 7:40 9:20 11:00 13:35 15:20 16:50 1 新舞子駅前 8:40 10:20 12:00 14:35 16:20 17:50

停留場は、あいあいバスの停留場を使用します。

八幡台中央⇒知多墓園（所要時間約４０分） 知多墓園⇒八幡台中央（所要時間約４０分）

№ 停留所名 ① ③ ⑤ ⑦ № 停留所名 ② ④ ⑥ ⑧

1 八幡台中央 7:20 9:27 13:00 15:12 南 知多墓園南駐車場 8:45 10:50 14:30 16:45

2 亥新田公会堂 7:23 9:30 13:03 15:15 北 知多墓園北駐車場 8:49 10:54 14:34 16:49

3 東大平地 7:24 9:31 13:04 15:16 16 梅が丘 8:55 11:00 14:40 16:55

4 東部まちづくりセンター 7:26 9:33 13:06 15:18 15 梅が丘幼稚園(知） 8:56 11:01 14:41 16:56

5 7:27 9:34 13:07 15:19 14 にしの台二丁目(知） 8:57 11:02 14:42 16:57

6 7:31 9:38 13:11 15:23 13 にしの台一丁目(知） 8:58 11:03 14:43 16:58

7 7:34 9:41 13:14 15:26 12 佐布里 9:02 11:07 14:47 17:02

8 7:35 9:42 13:15 15:27 11 東部交番 9:07 11:12 14:52 17:07

9 7:36 9:43 13:16 15:28 10 9:08 11:13 14:53 17:08

10 7:37 9:44 13:17 15:29 9 9:09 11:14 14:54 17:09

11 東部交番 7:38 9:45 13:18 15:30 8 9:10 11:15 14:55 17:10

12 佐布里 7:43 9:50 13:23 15:35 7 9:11 11:16 14:56 17:11

13 にしの台一丁目(知） 7:47 9:54 13:27 15:39 6 9:14 11:19 14:59 17:14

14 にしの台二丁目(知） 7:48 9:55 13:28 15:40 5 9:18 11:23 15:03 17:18

15 梅が丘幼稚園(知） 7:49 9:56 13:29 15:41 4 東部まちづくりセンター 9:19 11:24 15:04 17:19

16 梅が丘 7:50 9:57 13:30 15:42 3 東大平地 9:21 11:26 15:06 17:21

北 知多墓園北駐車場 7:56 10:03 13:36 15:48 2 亥新田公会堂 9:22 11:27 15:07 17:22

南 知多墓園南駐車場 8:00 10:07 13:40 15:52 1 八幡台中央 9:25 11:30 15:10 17:25

停留場は、あいあいバス。ただし(知）は知多バスの停留所を使用します。

知多墓園　送迎バス　時刻表

　朝倉駅線

新舞子駅線

八幡台線



資料４

知多市歴史民俗博物館 収蔵品展「家族の肖像」

概 要

新型コロナウイルス感染拡大のため、昨年度開催を中止した展覧会を、この度、
改めて開催するものです。

知多市ゆかりの画家 大澤鉦一郎と宮脇晴は、様々なものをモチーフとして描き
ました。その中から今回は画家が自身の家族を描いた作品を紹介します。

ＰＲポイント

歴史民俗博物館再開後、初の展覧会として開催します。
母親、妻、子ども、孫をモデルとし、家族だからこそ描けた人物の表情や日常の

場面から、画家の家族への愛情を感じていただけます。
開催に当たっては、作品点数を厳選し少なくするなど、新型コロナウイルス感染

症対策をしたうえで実施します。

期 間 ８月１５日（土）～９月１３日（日）

会 場 知多市歴史民俗博物館

お問い合わせ
生涯学習課歴史民俗博物館 新美（0562-33-1571）

開館時間 午前９時～午後５時（入館は午後４時３０分まで）

観覧料 無料

詳 細 詳しくは、別添チラシをご覧ください。

休館日 月曜日

▲大澤鉦一郎《その子》1922-23年



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

                             

 

 

 

 

 

 

             大澤鉦一郎《その子》1922-23 年 

  
 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                         宮脇晴《眠る子ども》1933年 

  

  

 

知多市歴史民俗博物館 
ふゅうとりぃ・ちた 

〒478‐0047 愛知県知多市緑町 12-2 
℡(0562)33-1571 Ｆａｘ(0562)33-3424 
ｈｔｔｐ：//ｗｗｗ.city.chita.ｌｇ.ｊｐ 
アクセス ・名鉄常滑線「朝倉駅」下車徒歩 10 分、 

・西知多産業道路朝倉ＩＣから車で 2 分 

・知多市コミュニティ交通 あいあいバス 

  「歴史民俗博物館前」下車すぐ 

駐車場：23 台(無料) 

次回展覧会          観覧無料 

収蔵品展「郷土の南画家 久野柳荘」 

2020 年９月２６日（土）～１１月８日（日） 

 

開館時間：9:00～17:00 

（入館は 16:30 まで） 

休 館 日：月曜日 

2020 年 

８月１５日（土）～ 
９月１３日（日） 

知多市にゆかりのある画家 大澤鉦一郎と

宮脇晴は風景や静物など様々なものをモチ

ーフにした作品を制作しました。その中に

は家族をモチーフにした作品も多く見られ

ます。今回の展覧会では、作家が家族をモデ

ルに描いた作品を紹介します。 

観覧無料 

収蔵品展 家族の肖像 

・状況により延期・中止となる場合があります。 

・マスクの着用をお願いします。 

  ご理解とご協力をお願いします。 


